市经贸委关于加强成品油和民爆行业

安全管理的通知

各区、县级市经贸部门，成品油经营企业、民爆物品生产经营企业：

据公安部门通报，近期我国部分地区发生多起利用易燃易爆物品危害公共安全的刑事案件。为进一步加强我市成品油、民爆行业安全管理工作，现将有关事项通知如下：

一、各区、县级市经贸部门要高度重视，积极配合公安、安监部门做好安全管理工作，加强对成品油经营企业、民爆物品生产经营企业的检查，督促企业做好防范不法之徒利用易燃易爆物品危害公共安全工作的预案，工作中遇到问题要及时向我委报告。

二、成品油经营企业、民爆生产经营企业要严格履行安全生产主体责任，按照“一企一案”的原则制定治安安全防范预案，主动加强与当地派出所的联系，如遇可疑人员或情况要及时向公安部门报告；要建立健全管理规章制度和管理台账，如实记录成品油和民爆物品的销量、储存量和流向；采取可靠的保安防范措施，妥善保管，防止被盗、丢失或者误售、误用。

三、各加油站必须按照《危险化学品安全管理条例》（国务院令第591号）的有关规定，严格控制加油站成品油的罐装零售。必须严格执行销售登记制度，为保证正常生产、生活活动确实需要罐装零售成品油的，加油站要认真查验和详细登记购买人的所在单位、姓名、居民身份证号码、住址、购买日期、购买数量、用途等情况，并连同相关证明材料存档备查。

四、民爆生产经营企业要加强治安保卫工作,完善值班制度，依法设置治安保卫机构或者配备治安保卫人员，设置技术防范设施，防止民用爆炸物品丢失、被盗、被抢。民用爆炸物品生产企业、销售企业和爆破作业单位要严格民用爆炸物品登记制度，如实将本单位生产、销售、购买、运输、储存、使用民用爆炸物品的品种、数量和流向信息输入计算机系统。

广州市经济贸易委员会

2013年7月8日

（联系人：蔡启良、刘光华，电话：83123891、83123993）

抄送：市石油行业协会。